suetudo, qua obuios, si nomen non succurrebat, dominos salutarent, teste Seneca epist. III. Et primum imperatorum nominibus praefigebant D. N. hoc est *Dominus noster*, & sexu mutato etiam fœminis Augustis habebant idem honoris. In Reinesianis Inscriptiōnibus p. 323.

PIISSIMAE. AC. VENERABILI.

D. N. HELENAE. AVG.

MATRI. D. N.

MAXIMI. VICTORIS. AVG.

CONSTANTINI.

ET AVIAE. DD. NN.

CONSTANTI. ET. CONSTANTIS.

ORDO. ET. POPVLVS.

SVRRENTINOR.

DVELLVM antiquis est belum, quod ex Plauto & Horatio liquet. Ille enim Epid. act. III sc. IV. apud reges armis arte duellica diuitias magnas indeptus hic lib. I. epist. II. Troianum bellum lentum duellum vocat, Adde Cic. in Oratore cap. XLV, & Liuium lib. XXII.

H 2

cap.

cap. x. Quod autem vulgus *duellum* hodierno die vocat, id veteribus erat *singularis pugna*, Eutrop. *ii* cap. *ii*, & Sulp. Seuer. *i* Hist. cap. *xxxiv*; item *singulare certamen* Vopisc. in Probo cap. *ix*.

**E X A V D I R E** Latinis saepius est audire. Cic. *i*. Div. cap. *xxxiiii* subito exaudiuit hinnitum; & i Catil. cap. *viii* quorum voces exaudire potuisti. Nostrates attributunt unicum significatum, precibus adnovere, erhortari. Potes pariter dicere, Deum preces audire, atque exaudire. Nam *audio* etiam est obsequi, aut facere, quod quis petierat.

**E X C E S S V S** Ethicis significat vitiū genus, quod augendo circumstantias declinat a virtute. Priscis Latinis erat idem, quod *discessus*, ut Cic. *iii* Fin. cap. *xviii* *excessus e vita*, id est mors: quam etiam demto *vita* vocabulo, significat, vt Tacito *i* annal. cap. *vii* & *xiv*.

**FESTI-**

FESTIVITAS est lepor & iucunditas. <sup>1</sup> ad Herenn. cap. viii  
Illud genus narrationis, quod in per-  
sonis positum est, debet habere sermo-  
nis festiuitatem. Sero, nec ante-  
quam caderet lingua Latina, fe-  
stum diem, aut solennitatem, v. g.  
nuptiale, significare ccepit. Lam-  
pridii & Prospcri Aquiranici te-  
stimonia Secundis Curis exhibui-  
mus. Sed malo Ciceronem, quam  
hos, imitari.

FORNICARI est fornice ar-  
cuari. Plinius xvi cap. xlxi palma  
fornicatur, hoc est sursum incur-  
vatur, & de apibus lib. xi cap. x  
ruentes ceras fulciunt pilarum inter-  
gerinis a solo fornicatis. Ammianus  
lib. xxvi cap. xxiv fornicatum  
aedificium. Vitruvius lib. v cap. v  
cellæ conformicentur. Quod vero  
Fornix etiam lupanar significat,  
fornicari vulgatus Scripturæ in-  
terpres pro scortari viu+pauit, sed  
sine consensu veterum Latino-

H 3 zum.

rum, Eadem ratio est substantiuorum FORNICATIO & FORNICATIONIS, quorum vtrumque de venerea re persæpe usurpatur ab eodem interprete. Prioris usum ita tradit Seneca epist. xc<sup>v</sup> Societas nostra lapidum fornicationi similissima est: quæ casura, nisi inuicem obstanter, hoc ipso sustinetur.

GENTILES Cicero Topic. cap. vi definit, qui eodem nomine sunt, ab ingenuis oriundi, quorum maiorum nemo seruitutem seruinit, nec capite sunt diminuti. Breuius: ex eadem orti gente. Adde Gelium lib. xvii cap. xvi, supra in CONCIVIS allegatum. Ecclesiasticis Gentiles sunt idololatræ, Henzen, pro qua notione alii malunt paganos dicere. Pagani enim fuerunt, qui non erant milites. Plin. x epist. xviii & milites & pagani: Veget. ii cap. xxii si doctrina cesseret armorum, nihil paganus distat a milite. Hinc translate pagani omnes,

omnes, qui Christo non militant  
seu Christiani non sunt. Alii paga-  
nos malunt a *pagis* dictos, quod  
templis urbiuum a Constantino  
clausis in pagis deos coluerint,  
quemadmodum Prudentius in  
Romano v. 296 idolorum cultorem  
vocat *pago deditum*. Concedo ele-  
gantius vocabulum *paganus* adhi-  
beri: nec tamen eripi potest alte-  
rum *gentilis* aut cognatum *ethnicus*,  
propter inneteratum usum.  
Vtrumque enim in ecclesia anti-  
quum est. Hieronymus in Ephes.  
v comm. 20 *Hoc & gentilis facit, &*  
*Iudeus, & publicanus, & ethnicus.*  
Idem epist. 11 *gentilis litteratura*,  
i. e. lectio paganorum scriptorum:  
& epist. xxxi 11 *Cernimus ethnicos*  
*atque Iudeos, haereticos atque diuer-*  
*sorum dogmatum homines voluntari*  
*in caeno libidinum.* Nec tamen Pa-  
gani vox ecclesiasticam notionem  
recens aut nostra demum etate  
suscepit. Idem Hieronymus in

H 4 Psal.

## 176 III. NOTIONES

Psalmum XLII pagani Deos suos dico ostendunt. & Orosius VII cap.  
XXXV Claudianum poetam vocat  
*paganum peruvicatissimum.*

GRATIOSVS, Rud, Gocle-  
nius Observ. L. L. improbat for-  
mulam Domine Gratiose, quod *Grati-*  
*osus* est, qui admittit gratiam, seu  
gratia pollet. Ita quidem est, ut  
plerumque Latinis significet eum,  
qui valet gratia apud alios, vnde  
Linius XXXIX cap. XXXII plebeii  
quoque gratiofi homines petebant: no-  
lim tamen alteram significationem  
in barbarismis ponere, quia Gel-  
lius IX cap. XII *gratiosus*, inquit,  
qui adhibet *gratias*, & qui admittit,  
quanquam notio altera perrata est,  
ut vix exemplis comprobari possit.  
Quod vero etiam, qui iucundi &  
elegantis ingenii est, nonnulli *gra-*  
*tiosum* vocant, id Gallicismum sa-  
pit. Vide Voss.

HACTENVS de tempore in  
omnium fere ore est, sed, si Cice-  
ronem

ronem consulat, non purissime.  
Hic enim adhuc pro eo, quod vul-  
go est haec tenus, constanter dixit:  
Haec tenus vero aliter adhibuit, ut  
idem sit, quod ad hunc usque locum,  
& de loco librorum aut scripturæ  
sæpe usurpat, Sed haec haec tenus,  
Haec tenus de litteris. Sic xiiii Att.,  
epist. xxii Sed haec haec tenus, ne vi-  
dear περὶ μηνὰ σωθάζειν. Dein-  
de sequente V I notat eam tenus, in  
tantum. Lib. ii de Oratore cap. xxvii  
Haec artem & præcepta duntaxat ha-  
ec tenus requirunt, ut certis dicendi lu-  
minibus ornentur. Iustinius xxxix  
cap. i rex a matre haec tenus consti-  
tuitur, ut nomen regis penes filium:  
ius autem omnis imperii penes ma-  
trem esset. Et ita Suetonius sæpe,  
& Plinius lib. iv epist. viiiii, Taciti-  
tus ii an. cap. xxxiv n. 4. Quæ  
in contrarium obiciuntur, aut am-  
bigua sunt, aut rara nimis, ut Tul-  
lianam normam non possint de-  
prauare.

H.

HV.

HVMILIS notat proprię, quod humi repit, paruum est. Curtius VII cap. IV neminem adeo humiliēre, ut humeri eius non possent Macedonis militis verticem aquare, Plinius lib. VII epist. XX humili radice descendunt. Metaphorice est abiectus, ignobilis. Cicer. I. Fin. cap. XV succumbere doloribus, eosque humili animo, imbecilloque ferre, miserum est. Pro modestus autem nos acceptum fuit, priusquam inclinaret Latinitas, aut peregrina specie deformaretur. Adde Cur. Poster.

HVMILITAS pariter non virtutem, modestiam, Demuth, significat, sed altitudini opponitur, ut humilitas arborum Sallust. Iugurth. cap. XLIX; nauium Cæl. v Gall. cap. I; aut dignitati, e. g. humiliitas generis, idem Sallust. Iug. cap. LXXII.

IMAGINARI est alicuius similitudinem mente concipere.  
Plin.

Plin. ix cap. xxxv *imaginari ferula triumphi*. Deinde somniare. Plinius iunior v epist. v *Visus est sibi per nocturnam quietem iacere in lectulo suo --- mox imaginatus est venisse Neronem*. Suetonius Cæs. lxxxii *Calpurnia vxor imaginata est collabifastigium domus*. Pessime ergo abutuntur verbo tirones nostri, quando pro tribuere sibi, aut persuadere sibi & arbitrari adhibent.

IMO vel IMM O correctio-  
nis est, non affirmationis Aduer-  
bium.

IMPINGERE pro offendere  
ignorat casta antiquitas, cui est  
iniicere, infligere. Plautus Amphit.  
act. iv sc. iv ex vulnere, quod mi-  
bi impedit. Phædrus lib. iii fab. vi  
Æsopo quidam petulans lapidem im-  
pegerat. Quæ vero hodie obtinet  
significatio, iam tum Hieronymi  
ætate in vsu fuit. Sic enim præ-  
fat, in Danielem ( seu epist. cxx )  
cum me in lingua huīus pistrinum re-

H 6

clu.

*cluſſem, --- impegi nouiſime in Da-  
nielem, id eſt in ſtilum Danielis  
Chaldaicum. Malo cum antiquis  
loqui, quibus non deſt, quo re-  
centiorem notionem ſigniſcent.  
Cicero ix epift. 11 *Quis eſt tam lyn-  
ceus, qui in tantis tenebris nihil offen-  
dat, nusquam incurrat?**

INDIGITARE verbum, quo, ſi Varrois fragmentum apud Nonium excipias, fere ſoli vtuntur auftores Latinitatis ca- dentis: neque hi ſepenumero. Hodie tritum eſt & peruulgare, ac vim nominandi aut indicandi ha- bere creditur. Sed ſubobſcurum, quid veteribus ſignificauerit. Varro: quam deam ſolent indigitare ritiam pontifices. Macrobius. i Saturn. cap. xvii Virgines Vestales ita indigitant: Apollo Medice, Apollo Pean. In his Vofſius interpreta- tur inuocare. Tertullian. de Le- iun. cap. xvi precem indigitant, bofiam inſtaurant, quod videtur eſſe indi-

indicere. Ergo vulgaris notio indicare, nominare incerta est. Nec origo certior, dum alii a *digitus*, alii ad *indigetes* deducunt, vnde per I & E scribitur.

INFRACTVS Ciceroni & æqualibus significat *fractus* seu *valde fractus*, nec ab in & *fractus* compositum est, sed ex Verbo *infringo* inclinatum. Gifanius Observ. L. L. & Pareus Lex. Crit. adnotarunt, veteres uti verbo iuncto *infactus* saepius, quam simplici *fractus*. e.c. Cicero ad Quir. post Red. cap. VIII Marium vidi cum esset summa senectute, non modo non infarto animo propter magnitudinem calamitatis, sed confirmato atque renouato. Virgil. ix Aen. v. 500. torquent *infactæ* ad prælia vires. Curt. ix c. 11, n. 30 auersos animos & *infactos* excitare conor. Velleius II cap. XXXIX Gallæ Cæsaris ductu auspicis que *infactæ* ignuum conferunt stipendum. Idem confirmat substantia-

H 7 tiuum

tiuum Tullianum III Tuscul.  
cap. vi i, *Verisimile est, in quem cadat  
egritudo, cadere in eundem timorem,  
& infractionem quidem animi, & de-  
missionem.* Male cum his congru-  
unt, qui hodie pro non fractus sur-  
pant, quibus quidem Hierony-  
mus atque Symmachus fauere vi-  
dentur (vide Post. Cur.) sed præ-  
stat antiquiores, quam hos aut eo-  
rum æquales sequi.

INFVCATVS pariter significa-  
tionem simplicis non negat, sed  
auget. Est enim ab infucare, id est  
foco inficere. Cicero III de Ora-  
tore cap. xxv extremo: *In scriptis  
& in dictis non aurium solum, sed ani-  
mi iudicio etiam magis, infucatae vi-  
tia noscuntur.* Verum & hoc muta-  
vit posterior ætas, ut Curis Secun-  
dis ostendimus.

INQVAM hodie adhibetur ad  
reuocandum & corrigendum ser-  
monem, si quid perperam dictum  
est. Olim continuando sermoni,  
qui

qui paullum interruptus fuit, ser-  
viebat. Pro correctione autem  
in vsu fuit: *illud volui dicere, & si-*  
*milia.*

INTERCEDO, INTER-  
CESSIO, & INTERCES-  
SOR referuntur vulgo ad offici-  
um deprecatoris, Vorbitten, Vor-  
bitte, Vorbitter. Ciceroni aliisque  
antiquis notant *legibus contradice-*  
*re*, protesti en. Alterum autem  
significatum ita explicant Latini:  
Tullius post Red.ad Quir. cap. IIII  
*supplicare cui pro aliquo, & cap. IV*  
*adesse cui ad deprecandam calamiti-*  
*tatem eius.* Plinius VI epist. IV ego  
precum tuarum minister, adiutor,  
particeps ero. Iterum Tullius IIII  
epist. XXXV quem Cesar meo benefi-  
cio in Nouocomenses retulit, hoc est  
me rogante, quod nostri dixissent,  
mea intercessione: & epist. XXXVI ro-  
gatu meos quod idem est. Liuius  
lib. XXXVI cap. XXXV *Ego apud con-*  
*sulens deprecator defensorque vobis*  
*adero*

adoro. Suetonius Cæs. cap. LXXXIII  
**C.** Meminii etiam suffragator in peti-  
 tione consulatus fuit. vbi Ber. ega.  
 in Indice, absurde vulgo interces-  
 sor.

**I T A** absolute positum simili-  
 tudinis potius, quam affirmatio-  
 nis Adverbium est: at sequente  
**E s t**, affirmat in responsione, **I t a e s t**  
**I a**, dem ist also. Non autem abso-  
 lute **I t a I a**, nisi est subaudiatur.

**I T E R U M** perperam vulgata  
 consuetudine pro vicissim adhibe-  
 tur, v. g. iterum alicui gratificari.  
 Nam iterum Latinis est secundo,  
 zum andern mahl. Nepos Hannib.  
 cap. v Gracchum iterum consulem  
 in insidias inductum sustulit. Velle-  
 ius II cap. XXXIV Lentulus con-  
 sularis & prætor iterum, quod Plutar-  
 chus in Ciceron eredidit. deute regov  
 Cicero I Inuent. cap. XXXIX Primo  
 quidem decipi incommodum est: ite-  
 rum stultum: tertio turpe.

**I V X T A** frequens vocula in  
 citan-

citandis auctribus, vt iuxta Horatium, iuxta Plinii verba &c. Veteres autem dixerunt secundum Hometum, teste Catone, ex sententia Ciceronis, & (quod Liuius xxxvi 19 habet) Polybio auctore. Et his iuxta est prope neben. e. c. Nepos Att. cap. xxii sepultus est iuxta viam Appiam. Cadens Latinitatis pro secundum usurpauit, vt Solinus cap. xi iuxta siderum disciplinam, Saluianus lib. vi p. 125 iuxta Domini nostri dictum. Adde Cur, Post, Sed nolim hos doctores Latinitatis antiquioribus anteferri.

LVS C VS yulgo pro strabone ponitur, schielend: Latine est vnoculus, seu oculo captus. Vid. Voss.

M E C H A N I C V S male hoc vocabulum ad illiberalia opificia & sellularias artes detruditur. Opera quidem manuum in mechanicis opus, sed magis ingenio. Vnde ingeniosum artificem, qui machi-

machinis & mirandis instrumen-  
tis opus perficit, mechanicum ve-  
teres dixerunt. Sueton. Vesp,  
cap. xvii i mechano, grandes colu-  
mnas exigua impensa perducturum  
in Capitolium pollicenti, præmium non  
mediocre obtulit. Quos autem  
vulgus mechanicos vocat, opifices  
appellabimus : eorumque humiles  
artes non mechanicas, sed sellularias,  
sedentarias ; aut vulgares, ut Cicero  
dixit pro S. Rosc. cap. XLVI.

MEDIA pro subsidiis aut sum-  
tibus ex Germanismi consuetudi-  
ne persæpe dicuntur, ut media salu-  
tis, studiorum, Mittel, sed sine suf-  
fragio Latini populi. Substanti-  
vum enim usu nunquam venit:  
adiectivum per se notum est, cu-  
ius Neutrum Græco more rem  
medium designat, e. g. medio tutis-  
simus ibis, Ouid. a medio ad sum-  
mum Cic. de Vniuersi. In ceteris,  
de medio tollere, in medium proferre,  
subauditur locus.

ME-

MEDIARE Latinis rarum verbum, & si quando utuntur, significat rem medium diuidere vel diuidi. Cælius Apicius lib. IIII cap. VII *coliculos elixatos mediabis.* Palladius IV cap. 2 *Tunio mediante,* id est medio. Excidunt ergo notationes peregrinæ mediante hoc, illo: item *mediate*, pro *interueniente* alio.

MEMORARE, hoc est memoriren, memoriae infigere, inscri- te: at pro narrare commode & eleganter usurpatur. Sallustius Catil. cap. VII *Memorare possem,* quibus in locis maximas hostium copias P. R. parua manu fuderit.

MVNDS sistema vniuersorum notat ab ornatu ita appellatum. Falluntur, qui vbiique vernaculo Welt respondere credunt. Nam nostrum Welt praeter sistema cœli terræque, significat orbem terrarum, & genus huma- num, mortales, impiorum colluum, res

res humanas &c. Iudicio opus est  
in discernendis phrasibus.

NEUTRALIS non quidem  
vox barbaræ est, sed Latina Gram-  
maticorum. Quintilianus lib. i.  
cap. iv *quæ feminina positione ma-*  
*res, aut neutrali feminas significant.*  
Eodem libro, cap. v *nomina neu-*  
*tralia dixit,* Pro iis autem, qui se  
inter belligerantes ita præbent, ut  
neutrius amicitiam offendant,  
apud veteres non reperitur, qui  
hosce medios & neutrius partis di-  
cant, ut est apud Suetonium Cæs.  
cap. lxxv, & oiosos cum Cic. pro  
Marcello cap. vi ac lib. ix epist.  
vi; cum Eutropio lib. iv cap. iii  
*utrisque se aquos præbentes.*

OFFICIVM licet certo mo-  
do ad gerendam rem publ. appli-  
cetur, ut in Eumene Nepotis cap. i,  
tamen id raro sit & caute adhibe-  
tur. Officium enim Latine no-  
rat, quod quisque debet facere,  
*Pflicht und Schuldigkeit, ut offici*  
*mei*

mei est, sacre quod officium est, ad officium redire. Deinde beneficium, ut officia amicis præstare. Vix ergo excusari possunt tirones, cum officium indiscriminatim pro magistratu aut honoribus sumunt, cum non desint, in quibus minus possit offendere, honores petere, ad honores ascendere, rem publ. administrare, gerere & cetera huius generis: etiam magistratum ingredi, das Amt antreten, apud Sallust. Iug. cap. XLIII.

PERSONA est qualitas, qua homo ab homine differt. Latine itaque dicimus: imponere alicui personam, personam induere, deponere, abesse a persona principis, non satis dignum esse persona cuius. Hæc nota sunt, & his similia: rariora quedam, nec vero minus elegantia subiungo: sub persona cuius, item ex persona cuius dicere, Gellii vtrumque lib. x cap. XXII. Et, id Cicero sua ipse persona frequeuitissime practi-

## 190 III. NOTIONES

præcipit, Quintil. x. cap. v, hoc est per se, non ex aliorum sententia. De notione *larua* dictum Poster. Curis. Extra hos aut similes usus peregrinitate damnatur hoc vocabulum. Excipias vero Theologorum usum huius vocabuli, quem grauibus de causis Ecclesia in sūnum suscepit.

POTAKE pro potum præbere. Est enim largiter bibere.

PRAECLISE non est accurate, diserte, puncto temporis obseruato, totidem verbis, ut vulgo capitur; sed non plene, non perfecte. Tullius 11 Nat. Deor. cap. xxix Sed id præcise dicitur: --- plene autem & perfecte sic dici existimato. & viii Att. epist.

IV Nunquam reo cuidam tam humili, tam sordido, tam nocenti, tam alieno, tam præcise negavi, quam hic mihi, hoc est ἀπορόμενος, sineulla exceptione. Gellius 111 cap. xvi obscure atque præcise dictum.

PRAESVMO proprie est ante capio.

capi. Plinius lib. vi epist. x. præsumere officia heredum. Claudianus IV Consul. Honor. 166.

*Præsumtum diadema dedit,*  
hoc est, ante legitimam ætatem gēstare cœptum. Ad animum refert  
Virgilius XI v. 18:

-- animis & spe præsumite bellum.

Vnde præsumtio bona fame Plinio ix epist. 111 est certissima futuræ gloriæ fiducia & quasi anticipatio. Sequioris æui scriptores addiderunt nouum significatum, nempe *audendi*, & quidem in malam partem. Sex. Rufus cap. VII Epирота cum rege Pyrrho etiam ad Italiam transire præsumserant. Sulp. Seuerus i Hist. cap. XLVII de Ozia rege: elatus secundis rebus, illicita præsumens, incensum Deo obtulit. Quod ut imitentur Latinitatis studiosi, nolim equidem suasor esse.

PROLIXVS & PROLIXE  
ad orationem & verba minus scite  
Vul-

vulgo applicant, ut longitudo & copia describatur. Ciceroni enim Prolixus est liberalis & largus. De oratione autem habet multus, longus, copiosus, verbosus. e. c. nolo in hac re multis videri: dialogus longus: epistola pluribus verbis scripta: haec ad te scripsi verbosius. Suetonius Rhet. cap. I. latius & uberior explicare. Postea & Minucius Felix cap. xvii prolixior oratio. Et Symmachus II epist. VIII litterarum prolixitas. & Augustinus epist. V. extr. prolixissima epistola.

PROMOVERE ut hodie, ita iam tum carentis Latinitatis aeuo, simpliciter ad honores applicatum fuit, ut sit honores decernere, ad dignitatem euhore, honoribus angere. Veteres non abhorrebat ab hac notione, elegantius vero, quam recentes, & additis aliis vocabulis, eadem usi sunt. Nam sicut promovere est gradum mouere, seu in alium locum pellere: ita Curtius VI cap. XI pro-

promoueri ab humili ordine ad superiorem gradum; Plinius x epist. 111 in amplissimum ordinem promouere: Sueton. Oth. cap. 1 in ampliorem gradum promovere. Hic enim apponitur dignitatis nomen, ad quam sit promotio, simulque ad propriam significationem respicitur, quod utrumque negligunt recentiores. [Aliquando tamen nomen dignitatis subauditur, ut Plin. Panegyr. cap. xc extr.] Hinc nec PROMOTOR Latinum est, quo vocabulo nostri dignitatis amplificatorem, ut Cicero appellat lib. 11 epist. 1x describunt.

PROPRIVS ad varia peregrina trahitur, v. g. propria manu scriptum: proprio Marte elaboratum. Atque ita Haythonus Passagio Ter. ræ S. cap. x non credidisse, nisi propriis oculis perspexisse. Nec elegansius Sulp. Seuerus Dialog. II cap. IV defuncti corpus propriis manibus accepit. Latine Proprius est eigenthümlich, einem allein gehörig, v. g. nihil

I

est

*est proprium cuiusquam: libertas est propria populo R. Germanismi autem, quos supra notauimus ita corrigendi sunt, mea manu II Att. epist. xxiiii, & v epist. xiii; suo Marte Philipp. II cap. xxxvii; meis oculis, nisi potius oculis simpliciter, aut hisce oculis cum Terentio dicendum est Adelph. act. III sc. II.*

PRO TEMPOR<sup>E</sup> vulgo nostro est iam, hoc tempore, sed male: antiquis Latinis, pro conditione temporis, prout tempus fert. Liuius XXX cap. x His raptim pro tempore instruetis. Virg. Eclog. VII

*Nunc te marmoreum pro tempore fecimus.*

Iustinus XI cap. I consolatus hortatusque pro tempore est. Idem censeas de cognata formula CVM TEMPORE, quam si accipis pro procedente tempore, progressu temporis, Germanismum olet: verum ut comitatum significat, sana est & probata. Seneca enim epist. LVII quidquid,

IR-

*inquit, vides, currit cum tempore, id  
est tempus currit, & res visa currit.  
IN TEMPORE autem, zu rechter Zeit.  
Liuius xxxiii cap. v ni equites pedi-  
tesque in tempore subuenissent.*

PROXIMVS substantiue Græ-  
cismum Latinis intolerabilem af-  
fert. Dum enim ὁ πλησίον in Sa-  
cris vulgo proximus transfertur, id  
in ipsam porro irrepsit Latinita-  
tem. Proximus vero est tantum-  
modo adiectiuum, v. g. proxima  
nocte, Catil. i cap. i proximo sèculo,  
de Cl. Orat. cap. x.

QVANDOQUE vulgo usurpa-  
tur pro raro interdum, atque ita ex-  
plicant Horatii versum de Arte 359  
*quandoque bonus dormitat Ho-*  
*merus,*

Sed male hoc fieri, Buchnerus sup-  
plementis Fabri diligentissime  
probauit. Tenuit me suspensum  
locus Plinii, quem Buchnerus non  
attigit, lib. i epist. x nam id ipsum  
quandoque contingit, vbi Catanæus

## 196 III. NOTIONES

exponit raro. Verum editio Aldi  
1508 habet quando, non quandoque,  
ut etiam de lectione dubitare pos-  
sis. Verus autem sensus huius vo-  
culae est *Quando*, *Quandounque*, Li-  
vius lib. I cap. xxx *mansit solenne*,  
ut quandoque idem prodigium nun-  
ciaretur, feriae per nouem dies age-  
rentur. Ad quem locum Grono-  
vium consulas, vti etiam ad cap.  
xxiv eiusdem libri. Est, vbi *ali-*  
*quando* interpretamur. Cicero  
lib. vi epist. xix extrema: *Ego me*  
*Asturæ diutius arbitror commoratu-*  
*rum, quoad ille quandoque veniat.*

**QVOAD** pro secundum barba-  
rum est: v. g. *quoad corpus*, *quoad*  
*animam*. Non enim Nominibus,  
sed Verbis iungi postulat, & valet  
*quamdiu, quousque*. Nepos Pelop.  
cap. IIII Epaminondas, *quoad cum*  
*ciuibus dimicatum est, domi quietus*  
*fuit*: & nota formula, *quoad pot-*  
*est, quoad eius fieri potest, & Cic. II*  
*epist. 11 quoad eius facere poteritis.*

Pro

Pro barbara notione adhibeas vel secundum, vel quod attinet ad, unde etiam contractum esse videtur.

SALTEM male vulgus usurpat pro solum, Est enim genuina eius significatio minimum, dum we nigsten, Terent. Eunuch. a&t. IV scen. 11. *Si illud non licebit, saltem hoc licebit.* Quæ in contrarium obiliuntur, ventilauimis Secundis Curis,

SCHOLARIS, pro *Scholasticus*, sero dici coepit. Media ætas Palatinos milites *scholares* nuncupauit, sicut diuersæ erant in Palatio militum scholæ. Vid. Cur. Poster. *Scholasticus* autem est antiquæ & probæ notæ. Plin. 11 epist. vlt. *scholastica lege*. & substantiue idem lib. 1 epist. vlt. & Petronius supra in *Extemporaneus*. Denique Fulgentius *scholaris* ad rem litterariam deduxit lib. I Mythol. p. 14 ed. Munk. *scholaribus rudimentis tumidas ferulis palmas commemorans.*

SECVLARIS (vel SAECVLA-  
RIS) ecclesiasticis idem est quod  
*profanus*. Hieronymi epist. XXII  
act. 13 codices *seculares* sunt libri  
profani, Ciceronis, Plauti, & alio-  
rum. Iisdem quoque SAECVLVM  
crebro mundum & res mundanas  
significat. Prudent. in Laurentio  
extr. *rincula saceruli*, impedimenta  
pietatis. Sedulius, Beatus auct*or*  
*saceruli*. Quid Romanis priscis fuerit  
*seculum*, & Iudi *seculares*, abunde  
notum est.

SEDVCERE pro corrumpere  
mores, versu*führen*, antique Lat-  
inum non est. Veteri enim in La-  
tio hoc verbum notabat seorsum  
ducere, & a setu remouere. Plautus  
Asin. act. II sc. II v. 95 me hodie se-  
nex seducit solum, seorsum ab ædibus,  
& Aulular. act. I sc. III secreto te huic  
foras seduxi. Petronius Satyr. sedu-  
xit me paullulum a turba. Adde Cur.  
Postr. Interim vulgarem notio-  
nem ita cum Cicerone vertimus:  
ad-

adolescentulos corruptelarum illecebri  
bris irretire Catil. i cap. vi, item ne  
te aliorum consilia auferant, lib. ii  
epist. vii.

SERVIRE alicui, INSERVIRE  
alicui pro salute cuius consulere, officia  
deferre, ex Germanismo aut  
nata, aut concumulata sunt. Ser-  
uire vero commodis alicuius dixit  
Terentius Hecyr. prolog.

SPECTARE pro pertinere, ut  
in formula: *Belgium spectat ad Hispanos*, displicet Latine doctis.  
Goclenius quidem Observ. L. L.  
elegantiss annumerat, *spectare* pro  
pertinere, sed exempla affert, quæ  
neque Vorstio, neque Scioppio  
(hi enim notauerant) aduersari  
possunt, nempe *Hoc eo spectat: be-  
neficia quæ ad singulos spectant: consilia  
ad concordiam spectant &c.* Quod  
si autem possessionem & dominium  
vis significari, abstinendum est ver-  
bo *spectandi*.

STIPENDIARIUS non est, qui

accipit stipendium, sed qui soluit tributum, seu tributarius. Sic Cæsar lib. I Gall. cap. xxx reliquas ciuitates stipendiarias habere, id est ditioni subditas, Metaphrastes ὑποτολη̄ ἔχει. Velleius Pat. II c. xxxviii Hispania ductu Augusti facta stipendiaria est.

STUDIVM, In hac voce duo admittunt partim tirones, partim vulgus nostrum, quæ non satis Latina sunt. Nam Studium absolute ponunt pro studiis literarum, das Studiren, quod malunt Latini pluraliter proferre. v. g. vacare studiis Sueton. Aug. VIII in studia mittere Vell. Pat. II cap. LI, studiis se afferere Plin. I epist. III Lubentius vero & elegantius huic verbo Genitium adiiciunt, ut studia litterarum, optimarum artium, & quæ huius generis plura sunt. At singulariter studium plerumque vel industria, vel favor est, Deinde auferendi Casu STUDIO

DIO abutuntur multi pro *de industria*, *consulto*, mit flesß, cuius exemplum in omni antiquitate nullum inuenio. Rem autem ita significant veteres: *de industria* Livius I cap. XLV: *ex industria* idem lib. XXVI extremo: *consulto* Valer. Max. IIII cap. IIII n. I extern. *ex professo* idem IV cap. I; *dedita opera* Cic. Rosc. Am. cap. XXXVI extr. & *consilio*, vt pro Ligar. cap. XII si *consilio id fecisset*. At vero *studio* notat mit Lust, Begierig, Pro Rosc. Am. cap. XXXII extr. vt omnes intelligent, me non *studio accusare*, sed *officio offendere*.

S V B D I T V S vulgo Substantive intelligitur is, qui domino vel principi subiectus est, ein Unterthan. Sed Latinis haec notio ignota, & *subditus* semper adiectiuum vel participium est nec cum dignendi casu, sed dandi, construitur, *subditus alicui*, non *subditus principis*. Et quod summus vir

H. Grotius de Iure P. & B. lib. II  
 xxvi ex Tacito [6, 8, 5] exemplum profert, falsum est, & optimi libri *nobis* habent, non *subditis*. Nec si antiquos consulas, frequens est in hoc verbo *parendi* significatus, sed vel *suppositus* notat, ut Virg. III Georg. 271 *subdita flamma medullis*: vel *subornatus*, Tac. IV annal. cap. LIX *subditis qui accusatorum nomina sustinerent*. Latine autem quem barbare *Subditum* vocant dicitur *civis imperii*, *regni*, *subiectus* *alicui*, *stipendiarius*, *cliens*, *parens*, &c. v. g. Plin. Paneg. cap. LXXXV Neque ut alia *subiectis*, ita *amor imperatur*: & Sallust. Iug. cap. CII *parens abunde habemus*, wir haben Unterthanen genug.

TENEOR, id est oportet me, puræ Latinitatis non est. Habent quidem Iurisconsulti *iure teneri*, *lege teneri*, verum *teneor facere* & *similia*, *impuriora* sunt. Cum Cicerone dices oportet, munus est cuius,

cuius, mee partes sunt, non alienum  
est a persona cuius &c.

TORTVRA pro tormentis &  
questione nullius est auctoritatis.  
Propria notio habetur in Palladii  
lib. IIII cap. IX *caput sarmenti tor-  
quendum non est--quoniam ipsa tor-  
tura vexatio est.*

TRIBVLARE est frumenta  
excutere, aut aliud quiduis tri-  
bulo comminuere. Cato R. R.  
cap. XXIII *indideris defrutum, aut  
marmor, aut resinam, dies viginti  
permiseto crebro, tribulato quotidie.*  
Est enim a tribulo, quod ploster-  
illum fuit, quo grana excutieban-  
tur. Vid. Varro R. R. lib. I cap. III.  
Ecclesiastici verbo *tribulandi* no-  
vam metaphoram addiderunt,  
nempe pro *affigere, vexare.* Hiero-  
nym. in Psal. CXX *Nemo tribula-  
tur, nisi qui viuere in Christo pie des-  
iderat.* Idem de nomine *tribulatio-*  
*fentiendum, quo Vulgatus non se-  
mel usus est.*

TRIVIALIS quod in triuio & vulgare est, & ob id contemptum atque vile. Sueton. Aug. LXXII triviales ludios, [Casaub. *vilissimos homines*] idem Gram. cap. vi *verbatriivialia*. Iuuenal. Sat. vii v. 55. carmen triuale, hoc est rude & plebeium. Iniuria igitur & immetato suo vocari *triviales scholæ* videntur, quæ titulo illustrium Gymnasiorum ornatæ non sunt, vt vt artes & disciplinas minime triuales producant: Vid. Voss.

VALERE promiscue præ posse dici non debet, nisi ad valorem verbi, qui vires & Potentiam significat, simul respiciatur; vt *valere ad consolandum* Cic. lib. v ep. xiiii; *valere dicendo* Nepos Alcib. cap. i Iterum Cicero Senect. cap. x *Nemo adhuc conuenire me valuit, quin fuerim occupatus*, id est, quamuis summo studio quæsuerit tempus, quo vacuus essem.

VNIO gemma est Latine, &  
vi-

virilis generis: pro fædere & concordia, (vbi etiam sexus mutatur) *þæglæfis*. Neque Latinus es, si confocietatem, agglutinationem, ut vulgo fit, *vniōnēm* dixeris, quam rectius nominasses *vni-tatem*.

V N I T A S non esse numerum, quem *vnum* dicimus, Pareus Lex. Crit. tradit. sed continuationem, coniunctionem. Seneca Quæst. Nat. i cap. 11 Si quando dixero *vnum*, memineris me non ad numerum referre, sed ad naturam corporis, nulla ope externa, sed unitate sua coherentis. Cassius Dig. lege 23 § 5 de rei vindic. si statua sua ferruminationi iunctum brachium sit unitate maioris partis consumi. Palladius Martio cap. x, secl. extrema de ficu: germen adunatum parturiet duos colores, quos unitate diuidat, diuisione couiungat.

VOCATIO pro officio diui-  
nitus  
I 7

206 IV. PHRASES ET FORMULAE  
nitus delegato, Veruss. Catullo va-  
let *in uitatio* Epigr. XLVIII.

VOTVM pro suffragio proba-  
tum non est. Id enim Latini *suffra-  
gia*, *sententias* vocant. Sallustius  
Cat. cap. LII *Cato rogatus senten-  
tiam*. Nepos Epam. VIII *suffra-  
gium ferre*. Brutus Ciceroni xi  
epist. iv adiuuare aliquem *sen-  
tentia sua*.

#### CAP VT IV.

#### De Phrasibus & Formulis minus Latinis.

**A**D DIEM III. KAL. aut si-  
mili modo, reiicit Gifanius  
Observ. L. L. p. 20 & ex veteribus  
substituit *Ante diem*, *Ante Kal.* quod  
quia saepe notis A.D. signatum est,  
putat describentes in AD, ut multis  
ad hoc locis legitur, deprauasse.  
Hoc certum est *ante*, *in ante*,  
*ex ante* elegantissime in his for-  
mulis

mulis adhiberi. Cic. Catil. cap. III  
Dixi ego idem in senatu, cedem te  
optimatum contulisse in ante diem  
V. Kal. Nouembris. Liuius XL  
cap. XVI Comitiæ quæ in ante diem  
XI Non. Sextiles edictæ erant. Idem  
XLV cap. II extr. Supplicatio indi-  
cta est ex ante diem quintum idus Otto-  
bres cum eo die in quinque dies.

AMITTERE PROELIVM  
pro vinci, acie vinci, prælio fundi,  
inferiorem discedere, inepte tirones  
dicunt, quamvis ex exercitum amitt-  
tere probum sit auctore Iustino  
XXXVII cap. IX n. 2. Faceré au-  
tem prælium bonum est auctore  
Nepote in principio Chabriæ; &  
Liuio lib. XXXV cap. I.

Non ABSRE trita formula,  
non autem Latina, siquidem AB  
RE dicendum erat. Veteres  
enim Abs non utebantur nisi se-  
quente C. Q. aut T, obseruante  
Valla Eleg. II cap. XXIX. Omnes  
omnium temporum auctores AB

rc

203. IV. PHRASES ET FORMYLAE.  
re dixerunt; nec Gellii illud Noct.  
Att. xvii cap. xiv nobis aduer-  
satur, quia manifesto deprauatum  
est in libris nostri faculi. Supe-  
riore ita excusum fuit Venetiis  
1489, Lugduni 1565, & Coloniæ  
1533 editore P. Mosellano: *Hec*  
*notare meminisseque non A B re visum*  
*est.* Non possum etiam hoc loco non  
notare, a multis hanc formulam  
*ab re intempestiue adhiberi.* Ver-  
teres *alienum* subaudierunt, quod  
quia non attendunt recentes, fit,  
ut in ipsis saepe castigent Critici,  
quod Scioppius in Famiano, qui  
*non ab re veritus* dixerat, ubi *alie-*  
*num* locum non habet.

B R A C H I V M S A E C V L A-  
R E, Magistratus, & quæ alia po-  
testatem summam significant, aut  
summæ administram.

C O M P A R A T V M E S T  
C V M H O C , I L L O . Repte  
& ordine fecit Io. Vorstius, qui  
hanc formulam reprobauit. Nam  
La-

Latini: *Ita ratio comparata est vita naturaeque nostra* Cic. Læl. cap. xxvii.  
*Ita comparata natura omnium hominum* Terent. Heaut. act. III sc. I  
*Loci ea conditio est* Iustin. xli cap. v  
*Ita comparatum est*, simpliciter, Plin. III epist. IV, & Paneg. cap. XLVI.  
Ergo solum additamentum *CVM aliquo phrasin per se bonam dehonestat.*

**DE DIE IN DIEM** ex Ebraismo ad nostrates permanauit.  
Cicero i Philipp. cap. ii *Cum serperet in urbe infinitum malum, idque manaret in dies latius.* & lib. vi epist. IV in dies singulos magis magisque opinio hominum confirmatur. & epist. VI quotidie magis. Liuius lib. xxv cap. xxv *Cum is diem de die differret.*

\* *In diem est praesenti die, non ultra hunc diem.* Ouid. II Metamorph. 47.

---- *curris petit ille paternos,*  
*Inque diem alipedum ius & moderamen equorum.*

**DE**

210 IV PHRASES ET FORMULAE

DE VERBO AD VERBUM

Germanismus est. Latini aliter. Terentius Prolog. Adelph. Verbum de verbo expressum. Cic. I Orat. cap. xxxiv Exercenda est memoria ediscendis ad verbum quam plurimis & nostris scriptis & alienis. Sueton. Iul. cap. xxx hæc ad verbum dixisse refert, & cap. LV ad verbum non-nulla transluit.

EX FRATRE vel SORORE NEPOS frequens hodie pro fratribus filius, sorore genitus. Nec equidem negarem, sic Hieronymi æuo in usum receptam fuisse, vti ex illo & Orosio exempla attuli in Secundis Curis. Verum antiquis hoc insolens est, qui malunt fratribus filius, Nepos Ages. cap. I; sororis filius, Cic. III Off. cap. XVII; Ennii sorore genitus Plin. XXXV cap. V sororis filiam Hannibalis, Livius lib. XXIX cap. XXIX extr.

FIDEM ADHIBERE pro habere fidem alicui; Glauben geben,  
vide-

videtur dici cœptum postrema Latinitate. Sulp. Seuerus vita Mart. cap. i, xi, & xxiiii id suum fecit. Latinissimus quisque mauult fidem habere cui. Ita Cicero Att. viii epist. iii considerandum est, quanta ei fides sit habenda. & Curtius iv cap. vi Aristander, cui maxima fides habetur. Habet quidem Plautus Rud. aet. iv sc. ii extr. fidem adhibere, sed alio sensu, nempe pro fide vti, sine dolo agere.

\* Fidem facere alicui est probare persuadere. Corn. Nep. Ages. vii, 3. *Hic vix fides facta est,* id est persuasum. Curtius iv cap. ix *Alexandro vix fecerunt fidem.*

IMPLICARE CONTRADICTIONEM philosophicum potius est, quam Latinum, pro quo Ciceroniani dicunt repugnat, hec inter se repugnant. Sic & contradictoria vocat Tullius ii Philipp. cap. viii non coherentia: Apuleius Apo-

212 IV. PHRASES ET FORMULAE

Apolog. [p. 289. Elmenh.] inter se repugnantia. Ipsam contradictionem Cicero c. l. rerum repugnantiam, quamuis vox contradictionis non improbanda est, utpote Quintiliani lib. IIII cap. VIII.

IN GENERE, generaliter, in uniuersum: IN SPECIE, speciatim, singulariter, aut similiter,

IN HÆC ERUPTIT VERBA, Titœnes Latinæ linguae, cum verba auctoris allegant, neglecto elegantissimo Ciceronis IN QVIT, hac fere formula connectunt. Habeat quidem non ab similia Lampridius & Symmachus, ut Curis Sec. dixi; etiam Minucius Felix cap. XVI n. 6 Cœlcius sic erupit: & ipse Cicero Phil. x cap. IX erumpat aliquando vera & me digna vox: verum in his impetum notat atque lentii impatientiam, sicut Solinus cap. VII de Crœsi filio: erupit in vocem. Quod si est sine huiusmodi nisu & conatu illicita hæc